教师司〔2013〕66号
关于组织“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目邀标及参训学员选派工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关单位：
根据《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好2013年“国培计划”实施工作的通知》（教师厅〔2013〕2号）的总体部署和要求，为做好“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目的实施工作，经研究，决定采取邀标方式遴选培训任务承担单位。同时，请各有关省级教育行政部门选派参训学员。现将有关事宜通知如下：

一、项目申报要求及程序
（一）“种子”教师集中培训

1. 申报单位具备“国培计划”——示范性集中培训项目培训机构资质，且申报学科（领域）具备相应资质；具有两年以上“国培计划”承担经验，培训绩效网络匿名评估成绩突出；申报单位主要负责人担任项目负责人。
2. 申报单位要根据“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目指南要求（附件1），研制培训实施方案。实施方案要围绕“种子”教师培训和研修团队打造、集中面授培训和教师工作坊研修两个阶段的不同要求，科学确定培训目标任务，优选课程内容，创新培训方式方法，科学设计培训组织实施流程，确保培训的针对性和实效性。
3. 申报单位要遴选本学科领域在全国具有影响力的专家、一线优秀教师和教研员，组建高水平培训专家团队，优先遴选具有远程培训经验或教师工作坊管理和指导经验的专家，一线优秀教师、教研员原则上不少于50%。
4. 教育部拨付专项经费用于“种子”教师的集中培训（标准为350元/人/天），并通过中英教师合作项目引进国外专家、课程资源等对培训任务承担院校给予支持。
5. 申报单位填写项目申报意向书（附件2）（一式1份）和申报书（附件3）（一式3份），分别于2013年7月8日和7月31日前报送至“国培计划”——海外培训项目执行办公室（以下简称项目办），并提交电子版。
6. 我司将根据专家评审结果和“国培计划”培训绩效网络匿名评估综合得分，确定培训任务承担单位。
（二）教师工作坊研修平台
1. 申报单位应具备“国培计划”教师远程培训项目培训机构资质。网络培训平台能够承担2万人以上规模的教师远程培训任务，软硬件条件完备，平台功能完善，多网连通性好，系统运行稳定。
2. 平台应按教师网络研修社区构建，符合“国培计划”——骨干教师高端研修项目网络研修平台评审标准（附件4），重点打造教师个人学习空间和教师工作坊，实现资源聚合。
3. 相关学科（领域）应具有满足项目需要的高质量培训课程资源，以实施好基础教育新课程为主要内容，以典型案例为载体，将必修课程与选修课程相结合。

4. 建立与“种子”教师集中培训任务承担院校（机构）的合作机制，组建高水平专家团队，做好教师工作坊研修的指导和服务工作。

5. 教育部拨付专项经费对教师工作坊研修给予补助，地方教育行政部门安排专项经费用于支持教师工作坊的线上与线下研修活动。经费标准参照“国培计划”示范性远程培训项目，具体额度根据研修时长和效果综合确定。

6. 申报单位填写项目申报意向书（附件2）（一式1份）和申报书（附件3）（一式3份），分别于2013年7月10日和8月15日前报送至“国培计划”——海外培训项目执行办公室（以下简称项目办），并提交电子版。

7. 我司将组织专家对申报单位的平台功能、课程资源及学员混合式学习活动的支持情况进行评审。根据专家评审结果和国培培训绩效，综合确定培训任务承担单位。

二、“种子”教师选派要求及程序
1. 各省级教育行政部门要高度重视“种子”教师选派工作，指定相关机构和专人负责，严格按照“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目指南和“种子”教师名额分配表（附件5），确定参训学员。要按照“公开、公平、公正”的原则，切实遴选出能够发挥示范引领作用的名师候选人作为“种子”教师和教师工作坊的负责人，引领地方骨干教师专业成长。
2. 请于8月2日将前“种子”教师信息汇总表（附件6）报送至项目办，并提交电子版。
3. 项目办将对各省报送学员进行复审，并在“国培计划”网站通报不符合条件学员的情况。

查询有关项目工作事宜及下载电子表格，请登录“国培计划”网站（www.gpjh.cn）。

“国培计划”——海外培训项目执行办公室联系人：张燕玲、王红；电话：020-85216991、85217632；传真：020-85216991。电子邮箱：gphpxmb@126.com；地址：广东省广州市天河区中山大道西55号华南师范大学基础教育培训与研究院，邮编：510631。

教师工作司联系人：黄道鸣、周凯、王炳明。电话：010-66096310、66097842。
附件：1. “国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目指南
2. “国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目申报意向书
3. “国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目申报书

4. “国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目网络平台评审标准
5. “国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目“种子”教师名额分配表
6. “国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目“种子”教师信息汇总表
教育部教师工作司
2013年6月28日
附件1

“国培计划(2013)”——骨干教师高端研修项目指南
一、目标任务
采取集中培训与教师工作坊研修相结合、“种子”教师培训与研修团队打造相结合的方式，培养300位名师候选人，组建100个教师工作坊，通过较长时间的培训，引领带动全国30000名市县级骨干教师（学员遴选通知另发）的专业成长，并推动“种子”教师从优秀迈向卓越，同时探索骨干教师常态化研修的新型培训模式。

二、培训对象

（一）拟作为“种子”教师的200名中小学一线优秀教师，要求如下：

1. 教学工作业绩优异，教学风格突出，在全国或本省范围内具有一定影响力，获得过省级及以上教学成果奖或省级及以上荣誉；

2. 已入选或拟入选省级及以上教师培训专家库，具有丰富培训经验，承担过省级以上教师培训任务，原则上应具有教师远程培训指导经验；
3. 能够为人师表，引领帮助其他教师成长的愿望强烈，团队合作能力和凝聚力强；
4. 具有特级教师称号或工作业绩特别突出的高级教师，年龄原则上不超过50岁；

5.优先推荐各省名师候选人或入选“国培计划”专家库的教师。

（二）拟作为“种子”教师的200名骨干教研员或教师培训机构专职骨干培训者，要求如下：
1. 对基础教育课程改革和素质教育的现实问题有较好的研究，教学指导能力突出，获得过省级及以上教学研究成果奖（教学成果奖）或省级及以上荣誉；
2. 已入选或拟入选省级及以上教师培训专家库，具有丰富培训经验，承担过省级以上教师培训任务，原则上应具有教师远程培训指导经验；
3. 能够为人师表，引领帮助其他教师成长的愿望强烈，团队合作能力和凝聚力强；
4. 具有特级教师称号或工作业绩特别突出的高级教师，年龄原则上不超过50岁；

5. 优先推荐各省名师候选人或入选“国培计划”专家库的教师。

（三）拟作为“种子”教师的200名高校学科专家，要求如下：

1. 熟悉中小学教育教学实际，了解国内外基础教育改革发展趋势，对基础教育课程改革的现实问题具有深入研究，获得过省级及以上教学研究成果奖（教学成果奖）或省级及以上荣誉；

2. 已入选或拟入选省级及以上教师培训专家库，具有丰富培训经验，承担过省级以上教师培训任务，原则上应具有教师远程培训指导经验；

3. 能够为人师表，引领帮助其他教师成长的愿望强烈，团队合作能力和凝聚力强；
4. 具有正高级职务（职称），年龄原则上不超过55岁；

5. 优先推荐各省名师候选人或入选“国培计划”专家库的教师。

三、培训内容
对一线中小学优秀教师、教研员或专职培训者、高校学科专家采取混合编班的方式，分两个阶段实施集中培训：
第一阶段：进行5天（40学时）的集中培训，重点在于提升基础培训能力，包括教师培训需求分析能力、培训方案设计能力、教师培训课程资源开发能力、教师学习共同体建设能力等。
第二阶段：进行10天（80学时）的集中培训，重点提升主持教师工作坊的能力，包括网络研修指导能力、线上与线下研修活动设计能力、生成性培训资源的开发能力、教师群体协作研修的指导能力等。

四、培训学科
小学语文、初中语文；小学数学、高中数学；小学英语、初中英语。
附件2
“国培计划(2013)”——骨干教师高端研修项目申报意向书
（适用于“种子教师”集中培训）
申报单位：                          （公章）

项目统筹管理部门：

负责人：                      电话：

手  机：                      邮箱：
	学科（领域）
	项目执行部门
	首席专家

“国培计划(2013)”——骨干教师高端研修项目申报意向书

（适用于教师工作坊研修平台）

申报单位：                          （公章）

项目统筹管理部门：

负责人：                      电话：

手  机：                      邮箱：
项目执行部门：

负责人：                      电话：

手  机：                      邮箱：
首席专家：                    单位：
附件3
“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目
申   报   书

（适用于“种子教师”集中培训）
申报单位（公章）：
负责人：
申报项目：      骨干教师高端研修项目
学科（领域）：
项目执行部门：
统筹管理部门：
负责人：
手  机：
电子邮箱：
教育部教师工作司  制

二〇一三年
一、基本情况

	项目执行部门

	负责人
	姓名

	职务

	职称

	电话

	手机

	电子信箱

	相关培训经验
	请列出近两年承担的与申请学科（领域）相关的省级以上培训项目，培训人数、时长、特色与成果、社会影响等，不超过200字。

	首席专家

	姓名

	职务

	职称

	单位

	研究专长

	电话

	手机

	电子邮件

	培训专长

	主要社会兼职

	在项目实施拟承担的主要工作
	不超过100字。

二、培训实施方案（分阶段研制）
第一阶段（基础培训能力提升）
	培训主题
	培训主题名称，不超过30字。

	目标定位
	请根据“国培计划”对该类项目的目标要求，阐述本项目能够达到的具体目标和定位。不超过200字。

	需求分析
	请根据本项目的目标定位、培训经验及学员需求调查情况，分析培训对象的需求，不超过300字。

	内容设计
	请用图示化方式表达培训内容设计及模块设置之间的逻辑关系。

	培训课程
	维度
	模块
	专题
	学时
	内容要点
	授课教师
	单位
	职称
	是否为一线教师/教研员

第二阶段（教师工作坊主持能力提升）

	培训主题
	培训主题名称，不超过30字。

	目标定位
	请根据“国培计划”对该类项目的目标要求，阐述本项目能够达到的具体目标和定位。不超过200字。

	需求分析
	请根据本项目的目标定位、培训经验及学员需求调查情况，分析培训对象的需求，不超过300字。

	内容设计
	请用图示化方式表达培训内容设计及模块设置之间的逻辑关系。

	培训课程
	维度
	模块
	专题
	学时
	内容要点
	授课教师
	单位
	职称
	是否为一线教师/教研员

	管理

团队
	姓名
	职务
	专业
	学历
	负责事务

	…

	培训

方式
	请简要介绍本项目中将采用的培训方式，如教师工作坊，专家讲座、参与式培训、任务驱动、案例学习、问题研讨、实地考察和情景体验、真实课堂现场诊断等，并要介绍不同的培训方式如何应用于不同的培训内容。不超过1000字。

	考核

评价
	请着重阐释本项目对学员的考核评估要求，如果设计了绩效考核任务，也需在此陈述。不超过500字。

	跟踪

指导
	请简要介绍本项目将对学员采用的训后跟踪指导的手段、方式和方法，请点明网络研修平台的使用情况。不超过500字。

	资源

情况
	请简要说明拟开发和使用的资源，须说明拟提交“国培计划”资源库评审的资源。不超过500字。

	实践基地
	请简要介绍供学员进行教学观摩实践的实践基地。不超过300字。

	后勤保障
	请说明组织管理、教学条件、食宿条件等安排设想。不超过500字。

	培训特色与创新
	请简要阐述培训主题设计、课程内容、培训方式、考核评估、后勤保障等方面的亮点、特色、创新之处。不超过500字。

	其他
	请说明上述各项未涉及但需要特别指明的内容。不超过300字。

三、申请单位意见

	申请单位

意见
	申请单位对实施国培项目的承诺等。

负责人签名：
（单位公章）

年  月  日

“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目

申   报   书

（适用于教师工作坊研修平台）

申报单位（公章）：
负 责 人：

申报项目：

项目执行部门：
部门负责人：

联系电话：

首席专家：
教育部教师工作司  制

二〇一三年

一、基本情况

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	单位

负责人
	姓名

	职务

	职称

	联系电话

	手机

	邮箱

	项目执行部门名称

	通讯地址

	邮编

	部门

负责人
	姓名

	职务

	职称

	联系电话

	手机

	邮箱

	培训管理团队

	姓名
	年龄
	学历
	专业
	工作分工

	技术服务团队

	姓名
	年龄
	学历
	专业
	工作分工

二、教师工作坊研修支持服务能力

	指标
	说明

（填写数据须客观真实）

	公用IP地址及域名
	如果存在多个域名，请分别填写。

	学员、骨干培训者测试账号及密码

	独立出口带宽（填写绝对值）
	网通

	电信

	教育网

	其他

	网页浏览速度

	视频浏览速度

	并发承受能力

（填写绝对值）

	服务器

（填写绝对值）

	系统稳定性

	平台功能及特色

	简要叙述为教学人员、学员、管理人员等不同角色的活动提供功能支持及特色，建议用图示、图表方式表达。

	研修社区
	反映web2.0理念的网络研修社区主要功能。

	组织管理
	单位内部、外部组织结构及其职责、协作方式等，并用图示化表达各单位、部门之间的关系。

	过程监控
	为保证远程培训实施质量，采取的过程监控方法和措施。

	危机应对
	针对可能出现的硬件损坏、程序错误、黑客攻击及系统访问堵塞等突发情况，以及课程资源错误、不当言论等，采取的应对措施。

三、教师工作坊研修方案

	需求分析
	根据本项目的目标定位及学员需求调查情况，分析培训对象的需求，不超过1000字。

	目标定位
	根据“国培计划”对该类项目的目标要求，阐述本项目预期达到的具体目标，不超过1000字。

	研修社区
	说明研修社区主要功能与特色，重点说明支持教师个体自主学习、群体协作学习的功能与工具等（可用图示）。

	培训专家团队
	拟聘用的培训专家团队（姓名、单位、职称、培训经验等），包括首席专家、一线教师、教研员和高校专家，用表格呈现。

	培训课程资源
	说明已经开发完成的培训课程资源，并重点说明生成性资源开发建设、应用与推广机制，须说明拟提交“国培计划”资源库评审的资源。

	研修活动设计
	请分阶段介绍线上研修活动与线下研修活动，重点描述活动的主题、任务、方式、路线图、时间表、师资团队引领、预期成果等。

	培训选学设计
	请从教师自主选择研修目标、内容、时间、活动等方面，说明网络学习环境如何满足教师个性化培训需求。

	学习共同体设计
	请说明学习共同体中包含的角色及相应职责或任务，重点说明本校学习共同体和区域研修协同体的形成机制设计、活动机制设计、动力机制设计等。

	学员管理与评价
	说明参训学员的过程性和终结性评价的指标与手段。

	特色与创新
	简要论述培训理念、内容、方式和组织管理等方面的特色与创新。

四、申请单位意见

	申请单位

意见
	申请单位对实施国培项目的承诺等。

负责人签名：

（单位公章）

年  月  日

附件4

“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目网络平台标准
	指标
	指标描述

	个人学习空间
	1. 具有能够有效支持学员自主学习的个人空间

2. 支持学员定制学习计划，自主安排学习进程和路径

3. 提供丰富的课程资源，帮助学员完成规定学习任务，并满足个性化学习需要

4. 能够提供促进信息技术与学科教学融合的工具

5. 及时反馈学员学习进度与成效，督促学员学习

6. 支持学员撰写并分享研修日志

7. 支持学员公开分享或定向推送学习、工作、生活信息

8. 支持他人访问并评价个人成果

	教师

工作坊
	1. 根据研修需要设置教师工作坊

2. 教师工作坊组织体系完善，有专人主持群组运行，打造学习共同体，激发学习动力

3. 教师工作坊活动设计丰富多样，实现互动聚焦

4. 教师工作坊提供丰富适用的培训资源，支持群组成员合作建设生成性资源

5. 提供群体协作研修工具，有效支持群组内群组间交流研讨、合作学习等

6. 支持学员自主或合作创建教师工作坊，汇聚积极性高、组织能力强的学员，培养研修骨干，引领学员学习

	资源聚合
	1. 通过有效评价机制，筛选优秀空间和群组，推荐使用

2. 通过群体评价，挖掘有效的生成性资源，实现规模推送

3. 根据学员使用人气和效果，推荐资源和工具，优化信息选择，提升学习效率

附件5
“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目

“种子”教师参训名额分配表

	学科
	语文
	数学
	英语

合计

	学段
	小学
	初中
	小学
	高中
	小学
	初中

	对象
	一线教师
	教研员
	高校教师
	一线教师
	教研员
	高校教师
	一线教师
	教研员
	高校教师
	一线教师
	教研员
	高校教师
	一线教师
	教研员
	高校教师
	一线教师
	教研员
	高校教师

	北京

	4
	4
	4

	12

	天津
	4
	4
	4

	4
	4
	4

	24

	河北
	4
	4
	4

	4
	4
	4

	24

	山西

	4
	4
	4

	12

	内蒙古

	4
	4
	4

	12

	辽宁

	4
	4
	4

	4
	4
	4
	24

	吉林

	4
	4
	4

	12

	黑龙江

	4
	4
	4

	12

	上海

	4
	4
	4

	4
	4
	4

	4
	4
	4
	36

	江苏

	4
	4
	4

	4
	4
	4

	4
	4
	4
	36

	浙江
	4
	4
	4

	4
	4
	4

	4
	4
	4

	36

	安徽

	4
	4
	4

	12

	福建
	4
	4
	4

	4
	4
	4

	24

	江西

	4
	4
	4

	12

	山东
	4
	4
	4

	4
	4
	4

	4
	4
	4
	36

	河南

	4
	4
	4
	4
	4
	4

	4
	4
	4
	36

	湖北

	4
	4
	4

	12

	湖南
	4
	4
	4

	12

	广东

	4
	4
	4

	4
	4
	4

	4
	4
	4
	36

	广西

	4
	4
	4

	12

	海南

	4
	4
	4

	12

	重庆

	4
	4
	4

	12

	四川

	4
	4
	4

	4
	4
	4

	4
	4
	4
	36

	贵州

	4
	4
	4
	12

	云南

	4
	4
	4

	12

	西藏
	4
	4
	4

	12

	陕西
	4
	4
	4

	12

	甘肃

	4
	4
	4

	12

	青海

	4
	4
	4

	12

	宁夏

	4
	4
	4

	12

	新疆

	4
	4
	4

	12

	新疆

兵团
	4
	4
	4

	12

	合计
	36
	36
	36
	32
	32
	32
	36
	36
	36
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	600

附件6
“国培计划（2013）”——骨干教师高端研修项目“种子”教师信息汇总表

省（区、市）：                  （公章） 联系人：          手机：        电子信箱：
子项目：  骨干教师高端研修项目
	学科
	姓 名
	性别
	年龄
	民族
	单    位
	职务
	职称
	学历
	教龄
	专业
	手机
	电子邮箱
	主要奖励

(省级及以上)
限100字内
	主要培训经历

（省级及以上）

限200字内

注：请各省级教育行政部门汇总学员信息，制成EXCEL表格。
PAGE
3